

O.P.S. SPA**Bilancio di esercizio al 31/12/2023**

Dati anagrafici	
Denominazione	O.P.S. SPA
Sede	VIA P.U. FRASCA CENTRO DAMA SNC 66100 CHIETI (CH)
Capitale sociale	516.000
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	CH
Partita IVA	01891040691
Codice fiscale	01891040691
Numero REA	136247
Forma giuridica	Societa' Per Azioni
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altri servizi di supporto alle imprese nca (82.99.99)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

	31/12/2023	31/12/2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.022	1.516
II - Immobilizzazioni materiali	906.442	877.142
III - Immobilizzazioni finanziarie	704	704
Totale immobilizzazioni (B)	908.168	879.362
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.355.329	1.133.646
esigibili oltre l'esercizio successivo	27.000	
imposte anticipate		
Totale crediti	1.382.329	1.133.646
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	186.482	426.358
Totale attivo circolante (C)	1.568.811	1.560.004
D) Ratei e risconti	5.021	8.610
Totale attivo	2.482.000	2.447.976
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	516.000	516.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione	235.696	235.696
IV - Riserva legale	103.200	103.200
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	575.488	549.418
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	47.836	26.069
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	1.478.220	1.430.383
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	748.072	729.658
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	161.104	216.781
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	161.104	216.781
E) Ratei e risconti	94.604	71.154
Totale passivo	2.482.000	2.447.976

	31/12/2023	31/12/2022
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.565.336	1.739.138
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio		
altri	47.661	27.247
Totale altri ricavi e proventi	47.661	27.247
Totale valore della produzione	1.612.997	1.766.385
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	12.356	23.962
7) per servizi	293.651	420.873
8) per godimento di beni di terzi		
9) per il personale		
a) salari e stipendi	818.966	904.754
b) oneri sociali	181.733	167.988
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	67.347	130.534
c) trattamento di fine rapporto	67.347	121.718
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		8.816
Totale costi per il personale	1.068.046	1.203.276
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	36.394	27.508
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	494	482
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	35.900	27.026
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	36.394	27.508
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	127.554	40.265
Totale costi della produzione	1.538.001	1.715.884
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	74.996	50.501
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		

Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	14	58
Totale proventi diversi dai precedenti	14	58
Totale altri proventi finanziari	14	58
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	270	246
Totale interessi e altri oneri finanziari	270	246
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(256)	(188)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	74.740	50.313
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		

imposte correnti	26.904	24.244
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	26.904	24.244
21) Utile (perdita) dell'esercizio	47.836	26.069

	31/12/2023	31/12/2022
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	47.836	26.069
Imposte sul reddito	26.904	24.244
Interessi passivi/(attivi)	256	188
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	74.996	50.501
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	44.914	109.947
Ammortamenti delle immobilizzazioni	36.394	27.508
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	81.308	137.455
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	156.304	187.956
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(271.873)	(2.361)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(22.155)	25.466
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	3.589	(3.481)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	23.450	10.978
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(1.990)	(7.030)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(268.979)	23.572
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(112.675)	211.528
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(256)	(188)
(Imposte sul reddito pagate)	(35.247)	(76.202)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	(26.500)	(107.334)
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	(62.003)	(183.724)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(174.678)	27.804
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(65.201)	(32.608)

Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)		(115)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(65.201)	(32.723)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1	(2)
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	1	(2)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(239.878)	(4.921)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	426.348	431.268
Assegni		
Danaro e valori in cassa	10	10
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	426.358	431.278
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	186.473	426.348
Assegni		
Danaro e valori in cassa	10	10
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	186.482	426.358
Di cui non liberamente utilizzabili		

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023

Nota integrativa, parte iniziale

Spettabili Azionisti,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai sensi dell'art. 2423, comma 5, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE. La quadratura dei prospetti di bilancio è stata assicurata riepilogando i differenziali dello stato patrimoniale nella voce A.VII Altre riserve e quelli del conto economico, alternativamente, in E.20) Proventi straordinari o in E.21) Oneri straordinari;
- la nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di Euro, senza cifre decimali, come previsto dall'art. 16, comma 8, D.Lgs. n. 213/98 e dall'art. 2423, comma 5, del codice civile: tutti gli importi espressi in unità di Euro sono stati arrotondati, all'unità inferiore se inferiori a 0,5 Euro e all'unità superiore se pari o superiori a 0,5.

Attività svolta

La "Organizzazione Progetti e Servizi S.P.A." è una società a capitale pubblico della Provincia di Chieti e del Comune di Chieti costituita, ai sensi dell'art. 22 Legge n. 142/90 e successive modifiche (attuale Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - Decreto Legislativo del 18/08/2000 n°267), con atto del Notaio De Cinque del 20/05/1999 Repertorio n° 42473 ed omologata con Decreto del 23/06/1999 del Tribunale di Chieti.

La società è affidataria "*in house*" di servizi strumentali a rilevanza pubblica, svolti quasi totalmente in favore degli enti soci. In particolare gestisce servizi locali aventi per oggetto attività rivolte alla realizzazione di fini sociali e alla promozione dello sviluppo economico e civile della comunità provinciale.

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2022 la società ha operato nelle seguenti aree di interesse:

- realizzazione e manutenzione del sistema informativo provinciale integrato, progetto denominato "SIPI";
- servizi di controllo per l'accertamento dell'effettivo stato di manutenzione e di esercizio degli impianti termici, articolata nel progetto Verifica Impianti Termici - ex Legge 10/91 e Dpr 412/93 e successive modificazioni ed integrazioni (VIT);

servizio per il controllo degli Attestati di Prestazione Energetica, progetto denominato "APE".

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi

movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Correzione di errori rilevanti

Ai sensi del principio contabile nazionale Oic 29, sono state effettuate correzioni di errori e rettifiche di stima inerenti i ricavi imputati nei precedenti esercizi.

Nello specifico, nell'ambito del progetto VIT, in occasione della verifica degli invii effettuati all'Agenzia delle Entrate-Riscossione per la riscossione coattiva dei CPS (Conclusioni Procedimento Sospensione fornitura gas) 2018-2020, sono emerse differenze dovute, da un lato, alla non esigibilità di alcuni CPS (per irreperibilità dei destinatari o per errori nei dati identificativi dei titolari degli impianti che hanno effettuato dinieghi reiterati alle richieste di ispezione), dall'altro all'assegnazione della competenza negli esercizi 2018-2022 con criterio difforme da quello utilizzato in precedenza. In seguito a tale attività di controllo si è proceduto quindi all'annullamento delle partite non esigibili e, nel contempo, al riallineamento temporale dei CPS, con l'individuazione della giusta competenza. Dai conteggi complessivi emergono, all'esito, sopravvenienze ordinarie attive, iscritte nella macro-voce "Altri ricavi e proventi" per euro 24.538, riferite al biennio 2018-2019, e per euro 13.000 relative al biennio 2020-2021, nonché sopravvenienze passive relative all'esercizio 2022 pari a euro 74.566. Nel conteggio delle partite da fatturare a saldo per il biennio 2022-2023 si è inoltre tenuto conto, oltre che dei minori importi per CPS annullati o non di competenza, della percentuale dei CPS non esigibili dei bienni precedenti, decurtando prudenzialmente il relativo importo nella determinazione dei corrispondenti ricavi di competenza dell'esercizio 2023. In occasione dell'invio di tali partite all'Agenzia delle Entrate-Riscossione, o all'esito dell'attività di riscossione coattiva, ovviamente le eventuali differenze saranno oggetto anch'esse di opportune rettifiche.

A tal fine è bene rammentare che secondo i principi contabili nazionali ed internazionali gli errori contabili devono essere corretti operando sul bilancio dell'esercizio in cui si procede alla correzione e non sul bilancio relativo all'esercizio cui si riferisce l'errore contabile. Non va, cioè, adeguato il bilancio viziato dall'errore ma semplicemente integrato il bilancio relativo all'esercizio nel quale il redattore del bilancio prende coscienza dell'errore.

Parimenti, anche dal lato fiscale, l'articolo 8, comma 1, lettera b) del D.l. n. 73/2022 (c.d. "Decreto Semplificazioni"), introducendo un quarto periodo al comma 1 dell'articolo 83 Tuir, in un'ottica di semplificazione, ha attribuito rilevanza fiscale alle poste correttive iscritte in bilancio per correggere errori contabili compiuti nei bilanci di esercizi precedenti. La semplificazione consiste in un "effetto sanante" dell'infedeltà dichiarativa in relazione all'esercizio nel quale è stato compiuto l'errore contabile, evitando alle imprese la presentazione di dichiarazioni rettificative.

Criteri di valutazione applicati

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- ◆ la continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi;
- ◆ l'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati;

- ◆ in ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

B) I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ad eccezione di quei cespiti il cui valore è stato rivalutato in base a disposizioni di legge.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornata con modificazione con D.M. 28.03.1996).

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono quindi:

Fabbricati	1%
Impianti, macchinario	20%
Attrezzature industriali e commerciali	15%
Altri beni:	
Automezzi e mezzi di trasporto interno	20%
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	20%
Hardware	20%
Arredamento	10%
Altri beni materiali	20%

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) I - Rimanenze

Materie prime, sussidiarie e di consumo

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci, ove presenti, sono iscritte al costo di acquisto o normale.

C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, e di settore.

C) IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo.

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Fondi per rischi e oneri

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati e delle somme erogate in occasione della cessazione di lavoro per i dipendenti fuoriusciti dall'organico nell'esercizio 2022, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Imposte

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	473.735	1.967.881	704	2.442.320
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	472.219	1.090.739		1.562.958
Svalutazioni				
Valore di bilancio	1.516	877.142	704	879.362
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		65.200		65.200
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	494	35.900		36.394
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	(494)	29.300		28.806
Valore di fine esercizio				
Costo	473.735	2.009.063	704	2.483.502
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	472.713	1.102.621		1.575.334
Svalutazioni				
Valore di bilancio	1.022	906.442	704	908.168

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.022	1.516	(494)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	105.164		278.926				89.645	473.735
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	105.164		277.410				89.645	472.219
Svalutazioni								
Valore di bilancio			1.516					1.516
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni								
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio			494					494
Svalutazioni effettuate nell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni			(494)					(494)
Valore di fine esercizio								
Costo	105.164		278.925				89.645	473.734
Rivalutazioni								
Ammortamenti	105.164		277.903				89.645	472.712

(Fondo ammortamento)							
Svalutazioni							
Valore di bilancio			1.022				1.022

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
906.442	877.142	29.300

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

La voce "Altre immobilizzazioni materiali" comprende:

- Macchine elettromeccaniche d'ufficio;
- Autovetture;
- Hardware;
- Arredamento.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e accanti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	1.181.091	192.410	46.114	548.265		1.967.880
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	385.036	171.920	34.924	498.858		1.090.738
Svalutazioni						
Valore di bilancio	796.055	20.490	11.190	49.407		877.142
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	1	59.700		5.500		65.201
Riclassifiche (del valore di bilancio)						

Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio	9.449	10.646	2.336	13.469		35.900
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	(9.448)	49.054	(2.336)	(7.969)		29.300
Valore di fine esercizio						
Costo	1.181.091	252.111	46.114	529.748		2.009.064
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	394.484	182.567	37.260	488.310		1.102.621
Svalutazioni						
Valore di bilancio	786.607	69.544	8.854	41.438		906.442

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2023 prevista dall'art. 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del D.L. 104/2020 (convertito dalla L. 126/2020), come modificato dalla L. 14/2023, di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, che ha ulteriormente esteso tale facoltà all'esercizio in corso al 31 dicembre 2023.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
704	704	

Il saldo è costituito dagli importi versati a titolo di cauzione su contratti di somministrazione per utenze diverse.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio					704	704
Variazioni nell'esercizio						
Valore di fine esercizio					704	704
Quota scadente entro l'esercizio					704	704
Quota scadente oltre l'esercizio						
Di cui di durata residua superiore a 5 anni						

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso collegate	Crediti immobilizzati verso controllanti	Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia					704	704
Totale					704	704

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in imprese controllanti		

Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Partecipazioni in altre imprese		
Crediti verso imprese controllate		
Crediti verso imprese collegate		
Crediti verso imprese controllanti		
Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
Crediti verso altri	704	
Altri titoli		

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Altri crediti	704	
Totale	704	

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.382.329	1.133.646	248.683

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.056.499	271.873	1.328.372	1.328.372		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante						

Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	75.309	(31.138)	44.171	17.171	27.000	
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.838	7.948	9.786	9.786		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.133.646	248.683	1.382.329	1.355.329	27.000	

I crediti sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti nell'esercizio in corso al fondo rischi su crediti poiché tale fondo, alimentato dagli accantonamenti dei precedenti esercizi, risulta essere capiente per la copertura di eventuali perdite su crediti di dubbia esigibilità..

I crediti di ammontare rilevante al 31/12/2023 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Clienti	804.230
Fatture da emettere	524.142
Crediti tributari	44.171

La restante parte è data principalmente dai crediti verso l'INPS per le somme erogate ai dipendenti per malattia, maternità, ecc.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante
Italia	1.328.372				
Totale	1.328.372				

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	44.171		9.786	1.382.329
Totale	44.171		9.786	1.382.329

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
186.482	426.358	(239.876)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	426.348	(239.875)	186.473
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	10		10
Totale disponibilità liquide	426.358	(239.876)	186.482

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
5.021	8.610	(3.589)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		8.610	8.610
Variazione nell'esercizio		(3.589)	(3.589)
Valore di fine esercizio		5.021	5.021

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risc. su abbonamenti giornali	205
Risc. su premi assicurativi	3.685
Risc. su tasse automob.	919
Risc. su servizi c/acquisti	212
Altri di ammontare non apprezzabile	
Totale	5.021

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	516.000							516.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione	235.696							235.696
Riserva legale	103.200							103.200
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria	549.419		26.069					575.488
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione								
Riserva per								

utili su cambi non realizzati							
Riserva da conguaglio utili in corso							
Varie altre riserve	(1)		1				
Totale altre riserve	549.418		26.070				575.488
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi							
Utili (perdite) portati a nuovo							
Utile (perdita) dell'esercizio	26.069		(26.069)			47.836	47.836
Perdita ripianata nell'esercizio							
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio							
Totale patrimonio netto	1.430.383		1			47.836	1.478.220

Perdite esercizi in corso al 31/12/2020, al 31/12/2021 e al 31/12/2022 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile

La società non ha registrato perdite nei bilanci degli esercizi 2020, 2021 e 2022.

	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022
Capitale sociale	516.000	516.000
Riserva legale	103.200	103.200
Altre Riserve	811.184	785.114
Utili (perdite) di esercizi precedenti		
Utili (perdita) dell'esercizio	47.836	26.069
Totale patrimonio netto	1.478.220	1.430.383
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	516.000		B			
Riserva da soprapprezzo delle azioni			A,B,C,D			
Riserve di rivalutazione	235.696		A,B			
Riserva legale	103.200		A,B			
Riserve statutarie			A,B,C,D			
Altre riserve						
Riserva straordinaria	575.488		A,B,C,D			
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile			A,B,C,D			
Riserva azioni o quote della società controllante			A,B,C,D			
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni			A,B,C,D			
Versamenti in conto aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto capitale			A,B,C,D			
Versamenti a copertura perdite			A,B,C,D			
Riserva da riduzione capitale sociale			A,B,C,D			

Riserva avanzo di fusione			A,B,C,D			
Riserva per utili su cambi non realizzati			A,B,C,D			
Riserva da conguaglio utili in corso			A,B,C,D			
Varie altre riserve						
Totale altre riserve	575.488					
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi			A,B,C,D			
Utili portati a nuovo			A,B,C,D			
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio			A,B,C,D			
Totale	1.430.384					
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
748.072	729.658	18.414

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	729.658
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	44.914
Utilizzo nell'esercizio	26.500
Altre variazioni	
Totale variazioni	18.414
Valore di fine esercizio	748.072

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Nell'esercizio successivo al 31/12/2023 non si prevede di corrispondere ai dipendenti somme per Tfr, a seguito di dimissioni incentivate o di piani di ristrutturazione aziendale.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche						
Debiti verso altri finanziatori						
Acconti						
Debiti verso fornitori	81.992	(22.155)	59.837	59.837		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	50.266	(42.566)	7.700	7.700		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	49.569	(6.579)	42.990	42.990		
Altri debiti	34.954	15.622	50.576	50.576		
Totale debiti	216.781	(55.677)	161.104	161.104		

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES pari a Euro 1.442, al netto del credito residuo Ires dell'esercizio 2022 per Euro 17.746.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Obbligazioni	Obbligazioni convertibili	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da titoli di credito
Italia							59.837	
Totale							59.837	

Area geografica	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti verso imprese controllanti	Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia					7.700	42.990	50.576	161.103
Totale					7.700	42.990	50.576	161.103

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
94.604	71.154	23.450

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	71.154		71.154
Variazione nell'esercizio	23.450		23.450
Valore di fine esercizio	94.604		94.604

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Ratei su ferie e permessi dip.	93.985
Altri di ammontare non apprezzabile	619
Totale	94.604

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	1.565.336
Altre	
Totale	1.565.336

Le prestazioni di servizi possono essere suddivise in:

- Ricavi inerenti l'attività/area SIPI per euro 350.000;
- Ricavi inerenti l'attività/area VIT per euro 1.174.336;
- Ricavi inerenti l'attività/area APE per euro 41.000.

Altri ricavi e proventi

Come già specificato in precedenza, tra gli altri ricavi e proventi sono presenti:

- sopravvenienze ordinarie attive per maggiori ricavi per euro 24.538, riferiti al biennio 2018-2019, e per euro 13.000 relativi al biennio 2020-2021;
- altri ricavi, pari a euro 10.000, che costituiscono somme transattive incassate a causa dell'iniziale impegno e della successiva mancata sottoscrizione del contratto di locazione da parte di una società.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	1.565.336
Totale	1.565.336

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
1.538.001	1.715.884	(177.883)

Descrizione	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
-------------	------------	------------	------------

Materie prime, sussidiarie e merci	12.356	23.962	(11.606)
Servizi	293.651	420.873	(127.222)
Godimento di beni di terzi			
Salari e stipendi	818.966	904.754	(85.788)
Oneri sociali	181.733	167.988	13.745
Trattamento di fine rapporto	67.347	121.718	(54.371)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale		8.816	(8.816)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	494	482	12
Ammortamento immobilizzazioni materiali	35.900	27.026	8.874
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	127.554	40.265	87.289
Totale	1.538.001	1.715.884	(177.883)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. Si precisa inoltre che il costo per oneri sociali è al netto della c.d. "Decontribuzione Sud", l'agevolazione contributiva in favore delle aziende che operano nelle aree svantaggiate del Mezzogiorno.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La società non presenta nel bilancio chiuso al 31/12/2023 costi di entità o incidenza eccezionale

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Prestiti obbligazionari	
Debiti verso banche	
Altri	270
Totale	270

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari						
Interessi fornitori					22	22
Interessi medio credito						
Sconti o oneri finanziari						
Interessi su finanziamenti					248	248
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento						
Totale					270	270

Gli interessi su finanziamenti sono relativi alle rateizzazioni o al pagamento tardivo degli oneri verso gli istituti di previdenza ed assistenza.

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						

Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					14	14
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
Totale					14	14

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
26.904	24.244	2.660

Imposte	Saldo al 31/12/2023	Saldo al 31/12/2022	Variazioni
Imposte correnti:	26.904	24.244	2.660
IRES	17.934	9.829	8.105
IRAP	8.970	14.415	(5.445)
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	26.904	24.244	2.660

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	74.740	
Onere fiscale teorico (%)	24	17.938
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		

Totale		
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
Totale		
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Totale		
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi		
Costi non deducibili	17.575	
Variazioni in diminuzione	(17.590)	
Totale	(15)	
Imponibile fiscale	74.725	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		17.934

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	1.143.042	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	49.828	
Deduzioni cuneo fiscale	(1.006.778)	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		

Totale	186.092	
Onere fiscale teorico (%)	4,82	8.970
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Imponibile Irap	186.092	
IRAP corrente per l'esercizio		8.970

Fiscalità differita / anticipata

Non sono presenti nell'esercizio in corso differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate.

Nota integrativa, altre informazioni

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati n. 679/2016) redigendo apposito documento, pubblicato sul proprio sito istituzionale, e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

La società ha altresì provveduto a redigere il documento di Valutazione del rischio aziendale ai sensi dell'art. 6, comma 2 del D.Lgs 175/2016.

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2023	31/12/2022	Variazioni
Dirigenti			
Quadri	2	2	

Impiegati	25	30	(5)
Operai			
Altri			
Totale	27	32	(5)

Le risorse umane costituiscono uno dei fattori di successo della nostra società. In questa direzione anche nel 2023 è proseguita la politica di valorizzazione del personale, finalizzata al miglioramento qualitativo dei servizi prestati ai soci-clienti. Sono stati implementati i piani di formazione, volti allo sviluppo di capacità gestionali, miglioramento delle conoscenze informatiche, utilizzo delle nuove tecnologie applicative e prevenzione dei rischi sul posto di lavoro.

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio		2	25			27

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	22.496	29.502
Anticipazioni		
Crediti		
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate		

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	10.175
Altri servizi di verifica svolti	

Servizi di consulenza fiscale	
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	10.175

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

In data 02.02.2023 si è proceduto al rinnovo per il biennio 2024-2025 delle convenzioni scadute il 31.12.2023 SIPI, VIT e APE, descritte nel precedente paragrafo "Attività svolta".

Al fine di migliorare l'efficienza organizzativa, per la corretta esecuzione dei servizi, è stata prevista l'attivazione di un sistema di controllo di gestione interno, per il monitoraggio costante e continuativo dei risultati periodicamente raggiunti, attraverso la comparazione con gli obiettivi fissati nei piani preventivi. Qualora, in seguito a tale attività, si rilevino degli scostamenti la società dovrà motivare tali differenze nonché, ove possibile, intervenire tempestivamente con l'adozione di idonei strumenti correttivi.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2023	Euro	47.836
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	47.836
a dividendo	Euro	
	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del consiglio di amministrazione
ALESSIO MONACO

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Alessio Monaco, ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl, che si trasmette ad uso Registro Imprese, contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Chieti - Pescara autorizzata con provv. n. 0032075 del 22.12.2017 dell'Agenzia delle Entrate Direzione Regionale dell'Abruzzo.

Data, __/__/____